
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00958
Del : 14/03/2013
Esecutivo da: 14/03/2013
Proponenti : Servizio Viabilità

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE DELLE PROVE DI MONITORAGGIO DELLA PAVMENTAZIONE DI 
PIAZZA ANNIGONI 

     

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITA’

Premesso: 
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, è stato approvato il bilancio  

annuale  di  previsione  2012,  il  bilancio  triennale  2012-2014  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica, e con Deliberazione di Giunta n.  285/472 dell'11.08.2012 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2012;

- che con Legge n.228 del 24.12.2012 viene differito al 30.6.2013, il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali, e con l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del  
18.8.2000,   si intende automaticamente prorogato l’esercizio provvisorio;

- che con Deliberazione di Giunta n° 514/741 del 31.12.2012 vengono assegnate ai Responsabili dei 
Servizi,  per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2012, ridotte del 15%;

- con  Determinazione  2012/DD/3368  esecutiva  è  stato  approvato  il  Progetto  di  Manutenzione 
Ordinaria e messa in sicurezza di P.zza Annigoni a seguito di un ammaloramento del piano  
stradale- CIG 4053244AC0” redatto ai sensi dell’art.  125, comma 8,  e nel contempo affidato a 
cottimo fiduciario all’impresa CONS-EDIL SRL,(cod. ben.197) in seguito ad aggiudicazione a gara 
per la somma di €.52.546,61,  con Det  2012/DD/5166 è stato affidato al Laboratorio Sigma Due srl,  
(cod. ben 41060 ) - CIG  4262310979 l’incarico di monitoraggio strutturale di cui all’art. 16 comma.1 
punto b-11 del DPR 207/2010, poi integrato con Det 10570/DD/2012 secondo il seguente q.e: 

Lavori al netto del 28.33% (di cui € 1.500,00 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso). € 41.326,95
I.V.A. al 21 % € 8.678,66
Totale Lavori ditta CONS EDIL € 50.005,61
c) incentivo progettazione 2% ai sensi dell’art. 92 DLGS. 163/06 € 1.200,00

 pag. 1



d) polizza progettista  + oneri fiscali € 44,01
e) Incarichi di CSE esterni € 3.000,00
f) prove di laboratorio SIGMA DUE € 12.221,00
TOTALE € 66.470,62

Dato atto che,  con la Relazione tecnica, allegata integrante alla Det 2012/DD/10570 il Direttore dei  
Lavori  ed  il  RUP  ritenevano  necessario  proseguire  l’attività  tecnica  di  monitoraggio  sopra  indicata, 
integrando l’incarico al Laboratorio Sigma Due srl;

Vista l’ulteriore Relazione Tecnica del Direttore dei Lavori e del RUP (allegato parte integrante), con la 
quale  viene  fatta  presente  la  necessità  di  proseguire  il  monitoraggio,  anche  al  fine  di  avere  il  quadro 
complessivo di una annualità, e viene dichiarata la congruità del preventivo, presentato dalla Ditta SIGMA 
DUE, per l’importo di  €. 1.400,00 + Iva al 21%;

 
           Ritenuto  opportuno,  pertanto,  assumere  l’impegno  per  l’integrazione  del  suddetto  servizio  
sull’apposito capitolo 32510 c.e.   per la somma di € 1.694,00, da destinare al Laboratorio  Sigma Due srl, 
(cod. ben 41060);

         Dato atto che gli allegati, parte integrante della presente determinazione, sono conformi agli originali  
cartacei depositati agli atti di questa Direzione;

         Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

         Visto l’art.125 del D.Lgs. n.163/06;

         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 
         Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;
 

       Visto l’art. 23 del Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

         Di integrare l’incarico di effettuazione del monitoraggio strutturale di cui all’art. 16 comma.1 punto b-11 
del DPR 207/2010, per i  motivi  espressi in narrativa, per la spesa di €.1.694,00,  alla ditta  Laboratorio 
Sigma  Due  srl,  (cod.  ben  41060  ) –  CIG:  4262310979-  nell’ambito  delle  opere   di   Manutenzione 
Ordinaria e messa in sicurezza di P.zza Annigoni a seguito di un ammaloramento del piano stradale”;

      Di impegnare la somma di € 1.694,00 a favore di Sigma Due srl.  (cod. ben 41060 ), sul cap 32510 di 
B.O. c.e.

      Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. G. Carone.

      Di dare atto che per sua natura la spesa non è frazionabile in dodicesimi.

Firenze, lì 14/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Giuseppe Carone

Firmato digitalmente da

 pag. 2



Firenze, lì 14/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

